

"Recall" for alle.

Koofoveft gaar længere end det progressive Program.

Winslow, Ariz., 18. Sept. — Ude i Ørkenlandet, hvor Beboersæl af Vandforsyning er et Spørgsmaal om det bedste Brug, drøftede Koofoveft i Dag det progressive Partis Planer angaaende "reclamation" af det tørre Land, idet han rejste fra Arizona ind i New Mexico.

Der var kun tre Taler bestemt for i Dag, og Kandidaten hvilede det meste af Tiden, idet han sad paa Platformen af sin private Vogn og læste.

"De er ingen Progressiv", raalte Koofoveft til en Mand, hvor de standfede en kort Tid, fordi denne, da han saa Koofoveft, haftede med at saa Krakken paa, "De burde lade dette Klædningsstykke blive af."

I sin Tale i Dag udviklede Koofoveft, hvad han stærkt anbefalede i Phoenix i Gaar, nemlig Recall af alle offentlige Embedsmænd.

"Jeg vilde gaa endnu længere end det progressive Program", sagde han. "Jeg skulde ønske Recall gjort uafhængigt over for alle, selv Præsidenten. Jeg især aldrig lig at afslaa, hvad Folket ønsker, og jeg vil følge Valgerne. Hvis saa langt som jeg samvittighedsfuldt kan. Paa den anden Side er det Folkets Ret efter tilhørlig Overvejelse at faa deres Ønster sat i Kraft af alle offentlige Tjenere.

Jeg lider ikke at nægte at gøre, hvad Folket ønsker, jeg skal gøre, uden at Folket har en Chance til at komme efter mig. Hvor vi kan have en aaben Kamp om et brændende Spørgsmaal, der har vi Lejlighed til at kæmpe det ud. Folk taler om, at Recall vil ødelægge de offentlige Tjeneres Uafhængighed. Jeg synes ikke om den offentlige Tjener, hvis Uafhængighed er af en saa væg Karakter, at han er uafhængig kun naar han ved, at Valgerne ikke kan komme efter ham."

Gouverneur Oberhart og Senator Nelson gennemvinder.

St. Paul, Minn., 17. Sept. — Spørgsmaalet om Valgretten fra Primærvalget tyder paa, at Gouverneur Oberhart er nomineret til Gouvernerposten og tidligere Generaladvokat C. T. Young er nomineret til Ræstgouverneur.

U. S. Senator Snute Nelson er er bleven nomineret; han besjærede sin Modkandidat J. A. Patterson i Minneapolis.

Høstfest og Missionsmøde.

Om Gud vil, bliver der Høstfest og Missionsmøde i Siloams danske ev. Luth. Menighed, Chicago, Ill., fra den 29. September til den 3die Oktober. Præsterne S. J. Dahlström, H. P. Samien og J. P. Seede har lovet at deltage. Hjertelig Indbydelse til alle, som vil gæste os i de Dage.

Paa Menighedens Begne.

J. Simonson.

Missionsmøde.

Om Gud vil, bliver der Missionsmøde i Bethania Mgh., Dickson, Alta., Canada, fra den 24. til 27. Oktober, og ligeledes i Calgary den 28. Okt. Kl. 7 1/2 p. m.

Alle tilkørende bedes om at melde sig i god Tid og da vil Befordringer være i Zinnisfæl den 24 og 25. Okt.

Alle er hjertelig indbudne.

Paa Menighedens Begne.

J. Magnusson.

Dickson, Alta., Canada.

Mexico holder Fæst.

Frihedsdagen den 16. Sept. 1810 fejres nd over Landet.

Forholdene er fremdeles usikre og truende.

Der læses fremdeles jævnlig om Oprørsudbrud i Mexico. Ikke saa snart har der lydt Melding om, at Anurrektionen er brudt, for der atter meldes om nye Kampe. Under 16. ds. meldes der imidlertid om Fæst og Høstid i det urolige Rige.

Præsident Maderos traadte ient i Søndags Aften frem i Binduet paa Regeringspaladset, medens Menneker i Lusindvis havde samlet sig i Gaderne neden under. Frihedskloffen, med hvilken Hidalgo i 1810 kaldte Folket til Rejsning, ringedes, de historiske Ord: "Viva independencia, viva Libertada, viva Mexico!" gøtges. Fæstligholdelsen aflyttedes med Frihed, der begyndtes Søndag Aften, fortlattes Mandag med en storartet Militærparade.

Angen Maderosoffentlige Demonstrationer fandt Sted, men Porfirio Diaz, som i Søndags fulgte 82 Kar, og hvis Fæstligheder længe har været fejret sammen med Republikkens Frihedsdag, mindedes man mange Steder, saaledes i Puebla, Oaxaca og Morelia.

I officielle Kredse havde man med Uro set Mandagen i Møde, men med Undtagelse af navnte Udvaldning af Diaz og nogle Tilhøbere i Mexico City til at raabe "Reve Diaz" lignede der ingen særlig Grund at være til Frygt.

Fra Washington, D. C. meldes, at Meddelelser fra U. S. Gesandt i Mexico, Henry L. Wilson, Hållbergsdepartementet lader an, at man vil blive Vidne til en ny Opstand, som vil blive mere almindelig og ødelæggende end Orojco og Zapatas Opstanden tilsammen. Ublændige i flere Miles Afstand omkring Mexico City har forladt deres Hjem og søgt Tilflugt i Hovedstaden.

Præsident Madero har truffet hele den for Gaanden værende militære Styrke ind omkring Yuen. — De Armater, der staar baagede Planen om at storme Madero, skal finde Tilflugt fra de forskellige Klæder, saaledes bl. a. fra Mester af Diaz' Store og Repræsentanter for det liberale Parti, hvortil Madero selv har sluttet sig, og fra misforstodte Elementer i Almindelighed. Det siges, at General B. Sueria vil blive den store Raat i Opstanden, og han skal være udielt til Militærdiktator, indtil der kan foretages nye Valg. Derjom det lykkes at styrke Madero, vil Felix Diaz og de la Bara blive Kandidater for Præsidentembedet.

Som et Bevis for, at man i Washington ser kritisk paa Tilstanden i Mexico, kan det tages, at Rationbaaden "Des Moines" er ordret til mexicaniske Færdande.

Stobcheff Gen. Leonard Wood gav Søndag Aften Ordre til, at Oprørslederen Pascual Orojco, jr., skulde, hvis han blev fanget paa U. S. Grund, holdes i Forvaring. Stabschefen havde nemlig fra vor General Steever, Kort Bliss, modtaget Melding om, at navnte Oprørsleder skulde være fangen. At dennes Fæder er taget paa amerikansk Grund anses for paalideligt.

Fra Douglas, Ariz., meldes under 16. ds., at en Oprørsfuld under Inez Salazars Ledelse Søndagformiddag indtog den amerikanske Guldgubebelje El Tigre (Mex.). Ni Timer før Kampen var overflaet, hvor der Forsikring kun 12 Mil fra Stedet, men den naaede ikke frem til at hde Garnisonen Hjælp.

Fra El Paso, Tex., meldes un-

der samme Dato, at Regeringsstyrkerne i Søndags tilbageerobrede Graniebgen Dinaga lige over for Presidio, Tex.

Sne i Black Hills.

Under 18. ds. skrives, at Vejrapporter, som er sendt til Jernbanerne, viser, at det eneste, der friede nordvestre Nebraska fra en drøbende Frost Ratten mellem Tirsdag og Onsdag, var Regnen og den skybetrukne Himmel. Oppe i Black Hills og Nord og Vest derfra er der falden Sne nok til at dække Jorden. Paa sine Steder faldt Termometeret til Frosjepunktet, men den tynde Vind og det mørke Vejr lignede at have reddet Maissen og Sævelærerne.

Ude paa Vestenden af Burlington Banens Alliance Division ovr i Wyoming og paa Northweaterns Linie til Vænder sank Termometeret saa lavt som til 25 Gr. over Zero.

En Del af Chicagos Kvinder har sluttet sig sammen under Virginia Brooks' Ledelse og agter at foretage et gigantisk Kørstog, der skal ende med Emancipation af de trælvindne Bøger, som findes i Byens bergatede Distrikter. Selvfalds damer og Tjenestefogder vil følge den moderne Joan de Arc paa hendes March imod Byens organiserede Kæft, og saa snart West Hammond Kørstoget er endt, saa vil Krigsraadet først, sidst og hele Tiden blive "ubefinget Overgibelse".

Lufftskibsfarten. Lamotte Breuil, Frankrig, 1. Sept. Den sigrbare Ballon "Element Napard", der er bestemt for Armeen, er i Gaar Morges Kl. 10 med 8 Passagerer om Bord afgaaet fra Lamotte Breuil og senere ankommen til Dieppe, hvorpaa den gik over Kanalen og tilbage igen i en Gennemfartsøjse af 1400 Meter. 3 Løbet af Ratten navigeredes ved Hjælp af et Kompass og Luftfletter landede Kl. 6 i Morges efter at have svævet 20 Timer i Luften og efter at have tilbagelagt 800 Kilometer.

General Booths Testamente. Kl. General Booths efterladte Testamente skal hans private Formue, der anlaas til 187 Pund Sterling, deles mellem hans Børn tillige med en Gændom, der er vurderet til 5295 Pund Sterling, og som repræsenterer et Beløb, der for mange Aar siden blev sat fast for Booths private Brug, og som laatte Booth i Stand til at give Afkald paa al Gudgærelse fra Frelsens Hær. Han overdrager Bestyrelsen af sin Særrens Gændom, og hvad der er den betroet, til Bramwell Booth.

De franske Officerer. Paris, 4. Sept. Krigsministeren har til Korpsscheferne udiendt et Cirkulære, i hvilket det paa det eftertrakkeligste indskræpkes, at det er forbudt Officerer i aktiv Tjeneste under noget som helst Paa'ud at være Medlem af Foreninger med politisk eller religiøs Karakter. De, der handler herimod, vil blive strengt straffede. Referere- og Landeværns-Officerer og affledige Officerer maa ikke være Medlemmer af nogen Forening, der har til Formaal at Klasse sig Oplysninger om militære Møndigheds Forholdsregler eller Klasse sig Oplysninger om Militærets Spørgsmaal og Krigsforvaltningens Virksomhed.

Blandede Meddelelser.

Gouverneur Johnson fra California, der er progressiv Kandidat for Vicepræsident, har i denne Uge holdt en hel Række Taler i Illinois, men han har flokelig afholdt sig fra at tale om den progressive Situation i Staten.

Det meldes fra Douglas, Ariz., under 17. ds., at Anføreren for den Forsikringsstrop, som var El Tigre paa 10 Mil nær, 9 Timer før Byen blev indtaget af Rebellerne, vil blive stuet under Anklage for Rujoneri.

Det synes, som Præsidentkandidaterne Koofoveft og Wilson er enige paa et vigtigt Punkt. Det er en bekendt Sag, at Koofoveft har erklæret sig imod "Trusts" og for Storforretning. Det samme gjorde Wilson i Tirsdags i en Tale, han holdt i Sioux City, Iowa.

Chicago vil ikke følge i Philadelphia Spor og gøre Forsøg med tvindelige Sporvognsfonduktører. Formanden for Chicago City Railway Co., Mr. L. A. Bush, der nylig er bleven gift, mener, at en Sporvognsplatform ikke er den rette Plads for en Kvinde.

Ved Statskonventionen i Madison Wis., i Tirsdags sagde Senator Otto Vosshard, en La-Follette Tilhænger fra La Crosse, i en Tale, han holdt, bl. a.: "Vi vil staa for Wisconsin-Idéen og vil ikke følge falske Guder, hvor meget de end falder sig selv vilfulde progressive." Der er da sikker at gaa lidt for vidt, at falde sine politiske Modstandere falske Guder.

Panamakanalen vil, efter hvad der meldes fra Washington, blive færdig og aabnet for Trafik allerede i Efteraaret 1913. Den første Dato, der var sat for Kanalens Aabning, var 1. Jan. 1915, og saa sølte Ingeniørerne lig endda ikke sikre paa, at det kunde naas. Udgiften ved Kanalens Gennemførelse anlaas nu til \$375,000,000.

En Del af de Bøger som Cornelius S. Bliss i Egenkab af det republikanske Nationalkomitees Kasserer førte under Valgkampagnen i 1904, skal være fundet og vil blive forelagt den Senatskomite, som skal undersøge Valgbidragene, naar den den 30. ds. træder sammen. Cortelsson, Formanden paa den republikanske Nationalkomite i 1904, havde allerede udtalt den Formening, at Bliss havde brændt alle sine Bøger, før han døde.

Det siges, at man ved Domstolene i Cook County, Ill., er bleven opmærksom paa, at Skilsmisse er bleven vanskeligere paa Grund af de høje Brier paa Livsforsørgheder, saa Mand, der vil søge Domstolene for at faa deres Familie-Beforsørgelse delte, maa 'e at faa deres Pung gjort længere. — Vi synes, det var bedre at raade dem til at søge helt at undgaa den Slags Udgifter.

Raadmedlem Curran i New York søger Manor Gagner for \$100,000 som Erstatning for "Libel", der indholdtes i et Brev, Maiporen den 9. ds. skrev til Curran, som er Formand paa den Komite, der undersøger Politifandalerne i New York. 3 navnte Brev skuldes Raadsmændene og Curran i Særdeleshed for at tage Kraft, naar de udtæder forskellige Slags Bevillinger.

Jorden rundt.

Den canadiske Kaptajn James Mojs er for kort Tid siden afsjælet fra Japan paa en Jordomsejling i en Baad, der er 25 Fod lang.

Fra England er der i dette Aars syv første Maaneder udvandret 154,345 Personer. Udvandringen gaar ikke mere saa meget til Kanada som til Australien og Ny Zealand.

En Drageballon, der holdtes af 100 Soldater, rev sig den 4. ds. løs ved Militærløjnen i Orfeng (Ungarn), og tre Soldater blev trukket med op i 100 Meters Højde, hvorfra de faldt ned og drøbtes.

Det russiske Handelsministerium har paa Finanslovsforlaget for 1913 sat en ekstraordinær Bevilling paa 18 Millioner Rubler til Anlag og Udvikelse af Handelshavne.

Oldtidsfund. St. Petersburg, 2. September. Under Udgravninger ved Cherlon-Bugten har man gjort mange værdifulde Fund fra det 3. Aarhundrede f. Kr., deriblandt Terrakotta-Figurer og guldne Smykker.

I følge Folketællingen den 1. December i Fjor havde Norge den Gang 2,391,782 Indbyggere. Kvindefolkets Overvægt var 79,500 Personer. Ved samme Folketælling blev det opgjort, at der laas Norges Kyster findes 2367 Der.

Kæiser Wilhelm, Berlin, 2. September. Kæiseren afholdt i Dag paa Tempelhofer Feld Reog og Garderforpætt og 3 Armeforsp, i alt ca. 50,000 Mand. Under Reoven kredede 2 Luftskibe og flere Flyvemaskiner over Pladsen, og til enkelte Tider var der paa een Gang 8 Militær Flyvemaskiner i Luften.

Tyrkerne i Armenien. I Vilajet Wan har Tyrkerne dræbt 11 Armenerne og slæbt 8 Kvinder med i Jangensfald. Tyrkerne plyndrede en Landsby og stak en anden i Brand.

Russen har telegrafisk anmodet Porten om at proklamere Befrielsesstiltand i Blajetet, da der ellers er Fare for, at det skal komme til Myrderier.

Rut Museums-Toveri. Paris, 4. September. Først i Dag har Oifentligheden faaet at vide, at der den 2. August blev stjaalet et italiensk Miniaturbillede i Cluny Museet. Billedet var af uafatterlig Værdi og stammede fra det 16. Aarhundrede. Det horte til en Samling, som Baron Rothschild i 1902 kængfede Cluny Museet. Politiet har ikke mindste Spor af Tyvne.

Rødmsden i Tyskland. Slagterlovet i Dresden har besluttet at indføre frosient Rød fra Mongoliet og Manduriet. Røbet følger Rødet til sine Medlemmer til Rudsbespris, og det er Meningen, at Rudsforlen skal være saa længe det frosne, indførte Rød virkelig viser sig at være billigere end tykt Rød.

Luftstresen Paris — Berlin. Røshes Moulinaur, 3. Septbr. Flyverne Atley er i Morges Kl. 5 1/2 med Miss Davis som Passager steget op herfra, for at fløve til Berlin. Rejseres, 3. Septbr., Kl. 12.20 i Formiddag landede Flyveren Atley her med Miss Davis; efter at Maskinen havde faaet en ny Forhning af Benzjn, steg Atley Kl. 1.15 op for at fortløtte Rthningen.

Næste Dag meldes, at han gif ned i Boun og havde besluttet at vende tilbage til Paris.

Luftskibet "Sanja". Hamburg, 3. September. Luftskibet "Sanja" med Officerer om Bord afgik i Morges Kl. 7 herfra til Helligendam, hvortil det ankom Kl. 9.20 og gif ned paa Blandet. Medens det laa for Anker, modtoges Besøg af Storbortungen af Mecklenburg-Schwerin. Ved 10-Tiden lettede "Sanja" og tiltraadte over Travemünde og Lübeck Tilbagereisen til Hamburg, hvor Ankomsten fandt Sted Kl. 12 1/2.

Da Luftskibet førtes ind i Salen, blev et Sideror bestadiget. Reparationen vil udtrave to Dage.

Det tyske Socialdemokrati. Det socialdemokratiske Parti i Wirttemberg holdt Lørdag den 31. Aug. og Søndag den 1. Sept. Partimøde i Heilbronn, og her kom det til voldsomme Sammenstød mellem Revisionisten Hildebrandt og den radikale Westmeier. Senere blev det endnu værre, da en anden Revisionist foreslog en Resolution, hvori Westmeier paa Grund af sin oplydende Virksomhed fratødtes Gænnen til at beskedde Tilfidsposter. Forslagsstilleren blev overdønet med Stødsord som Vælt, Vandit og Sægner, og Armen blev til sidst saa voldsom, at han ikke kunde føre sin Tale til Ende. Resolutionen blev alligevel vedtaget med stor Majoritet.

Standarvisk Arbejderskongres. Stockholm, 2. September. Den 8. Standarvisk Arbejderskongres aabnedes i Dag i Folkets Hus i Stockholm. Kongreskomiteens Formand, S. Lindquist, mindede om de 25 Aar, der er gaaet, siden den første kongres blev afholdt i Örebro. De Spørgsmaal, der nu stod paa Dagsordenen, var tidligere behandlet paa standarviske kongreser, men deres store Betjødning nødvendiggjorde fortlad Behandling for at finde Midler til en hurtigere Fremgangsmaade til deres Løsning. Taleren hød særlig det internationale Socialistbureaues Repræsentant. Professor Banderwæde, de tyske Repræsentanter Cosgen og Janzon, og den første kongres Formand, Borgmester Zenien i København, Bøkommen.

3 Delegerede er modt 126 fra Sverrig, 110 fra Danmark, 72 fra Norge og 5 fra Finland.

Stockholm, 4. September. Den standarviske Arbejderskongres fortsatte i Gaar sine Forhandlinger. Formiddagen anvendtes til Arbejde i Udvalgene. Om Eftermiddagen holdt Midsdagsmand, Friherre Palmstierna et Foredrag om Dyrktid og Truistvaeren, hvori han som de vigtigste Maalager til Bristtigningen nævnte Guldproduktionen og Truistvaeren. Kor at forbedre deres Stiltling og værne sig maatte Arbejderne styrke deres faglige og kooperativ Organisationer.

Derpaa vedtog kongressen en Udtalesse om Oprettelse af Fortfættelsesfokler for Børn i Alderen 14—18 Aar.

Paa Mødet i Dag vedtoges Resolutioner om standarvisk Samarbejde paa forskellige Omraader og om standarviske Møder. Ligeledes godkendtes Udvalgenes Resolutionssforslag om den paatrængende Rødveidighed af Forsikring mod Arbeidsløshed, om Afkøttelse af industrielt Stjemarbejde, om kraftig Understøttelse af det tvindelige Organisationsarbejde samt om 8 Timer Arbejdsdag.